*sed etiam ab alio adoptatus est*. « L'effet général de toute adoption, quelle qu'elle soit, est de faire l'adopté changer de famille, passer de sa famille originaires dans celle de l'adoptant (Girard 176). »

*quod esset suae potestatis*. Même argument dans d'autres Controverses (I 8, 7 et II 1, 20). Cf. Quintilien R. 417, 3. *Nescis nostri arbitrii esse matrimonia?*

*aeger, vinctus, captus*. Sur cette façon de chercher si tous les cas tombent sous le coup de la loi, cf. II 5, 14; VII 4, 5; IX 4, 19; voir aussi Quintilien *Inst. Or.* 5, 10, 97; 7, 1, 50; 6, 5 et ses *Déclamations* R. 246, 28, sqq.; 431, 10, sq. D'ailleurs, dans certains cas, la loi romaine fait bien une exception pour celui qui est fou ou prisonnier de guerre (Girard 153).

14. *Novi declamatores*. Ce sont les déclamateurs de la génération postérieure à celle de Latron, c'est à dire nés vers 15 av.-J.-C., que Sénèque appelle ainsi.

*tractatio magis est quam quaestio*. Sur le sens de *quaestio*, cf. p. XXXII : toute *quaestio* doit être soutenue par des arguments (I 5, 9) ou des témoignages (VII *Préf.* 1). La *tractatio* est relative à l'équité (cf. II 2, 5; 5, 16; VII 3, 3); le développement en est absolument différent suivant les orateurs (I 4, 6).

*interdici misericordia*. Cf. § 6, n.

*affectus nostri in nostra potestate non sunt*. Quintilien dit de

même (R. 417, 4) : *affectus nostri vobis non serviunt*. Cf. aussi I 8, 5. *Non sum mei juris, cum ille proelii clamor exortus est.*

*quaedam jura non scripta sqq.* Sur cette opposition des lois écrites et non écrites, voir, outre *Antigone* (454-455) et *Oedipe-Roi* (865-871), le *pro Milone* (4, 10), le *de Legibus* (2, 5, 13) et ici IX 5, 7.

*licet mihi et stipem porrigere mendico sqq.* Cf. Quintilien, *Décl.* 5, 6. *Quis enim magis ex ipsis rerum naturae sacris venerandisque primordiis descendit affectus? Hinc et ille venit affectus, quod ignotis cadaveribus humum congerimus et insepultum quodlibet corpus nulla festinatio tam rapida transcurrit ut non quantulumcumque veneretur aggestu.* Sénèque le philosophe va encore plus loin (*Ep.* 95, 51) : *Pracipiemus ut naufrago manum porrigat, erranti viam monstret, cum esuriente panem suum dividat?*

15. *affectu victus sum*. Le même argument est invoqué ailleurs : IX 1, 9 et 5, 8 et 12.

16. *mens excidit sqq.* Comparer d'autres descriptions analogues : I 4, 7 ; VII 4, 6 ; 17.

*quo frequenter uti solebat*. Voir, en effet : I 8, 2 ; 15 ; II 1, 27. *movit humanorum casuum*. Cf. § 3 n.

22. *ab Alfo Flavo*. Le même personnage vraisemblablement que celui dont parle Pline l'Ancien (9, 25).